
  Serie B
 Actos de Control

  N.º 109

6 de febrero de 2009

VII  LEGISLATURA

SUMARIO

PROPOSICIONES NO DE LEY EN PLENO

7L/PNLP-0064-. Proposición no de Ley en Pleno relativa a que el Par-
lamento inste al Gobierno de La Rioja a que impulse la construcción
de VPO agilizando los trámites urbanísticos de la COTUR. Juan Fran-
cisco Martínez-Aldama Sáenz - Grupo Parlamentario Socialista. 3020

7L/PNLP-0067-. Proposición no de Ley en Pleno relativa a que el
Gobierno de La Rioja estudie la posibilidad técnica y económica de
editar en forma de fascículos los libros de texto de los centros pú-
blicos de educación, reduciendo el peso que los alumnos tienen que
transportar en sus mochilas con el objetivo de proteger su salud.
Miguel María González de Legarra - Grupo Parlamentario Mixto. 3020

7L/PNLP-0077-. Proposición no de Ley relativa a que el Parlamen-
to de La Rioja inste al Gobierno de La Rioja a firmar urgentemente
con Renfe un nuevo convenio que permita recuperar de inmediato
los trenes entre Logroño-Vitoria y Logroño-Valladolid, tanto de ida
como de vuelta, por ser un servicio importante para La Rioja en
general y para Logroño, Cenicero, Briones y Haro, por donde pa-
san y paran estos trenes, en particular. Juan Francisco Martínez-
Aldama Sáenz - Grupo Parlamentario Socialista. 3020

INTERPELACIONES

7L/INTE-0055-. Interpelación sobre la política del Gobierno de La
Rioja en materia de relaciones institucionales con el Parlamento de
La Rioja. María Inmaculada Ortega Martínez - Grupo Parlamenta-
rio Socialista. 3021

7L/INTE-0061-. Interpelación al Gobierno de La Rioja para que
explique la política general en materia de educación desde las
transferencias educativas. Carlos Cuevas Villoslada - Grupo Parla-

D
E

L
 

P
A

R
L

A
M

E
N

T
O

 
D

E
 

L
A

 
R

I
O

J
A

Logroño, 6 de febrero de 2009. Serie B. Número 109 / Depósito Legal: LR-35-1999 / ISSN: 1139-8329



Página 3018 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 109
6 de febrero de 2009

mentario Popular. 3021

PREGUNTAS ORALES EN PLENO

7L/POP-0227-. Pregunta con respuesta oral en Pleno relativa a si tie-
ne previsto firmar el Gobierno de La Rioja en 2009 con el Ministerio
de Trabajo e Inmigración el Convenio de colaboración para el desa-
rrollo de actuaciones de acogida e integración de personas inmigran-
tes, así como de refuerzo educativo. Gustavo Domingo Gauthier Al-
faro - Grupo Parlamentario Socialista. 3022

7L/POP-0228-. Pregunta con respuesta oral en Pleno relativa a si ha
firmado el Gobierno de La Rioja en 2008 con el Ministerio de Traba-
jo y Asuntos Sociales o con el Ministerio de Trabajo e Inmigración el
Convenio de colaboración para el desarrollo de actuaciones de acogi-
da e integración de personas inmigrantes, así como de refuerzo edu-
cativo. Gustavo Domingo Gauthier Alfaro - Grupo Parlamentario
Socialista. 3022

7L/POP-0232-. Pregunta con respuesta oral en Pleno relativa a por
qué el Gobierno de La Rioja no crea un fondo especial municipal,
que complemente al que el Gobierno de España ha destinado a los
ayuntamientos de La Rioja y de España. Félix Caperos Elosúa - Gru-
po Parlamentario Socialista. 3022

7L/POP-0233-. Pregunta con respuesta oral en Pleno relativa a para
cuándo estima el Gobierno de La Rioja que va a realizar alguna medi-
da que ayude a los ayuntamientos riojanos, mejorando la inversión,
con independencia de su color político. Félix Caperos Elosúa - Grupo
Parlamentario Socialista. 3023

7L/POP-0234-. Pregunta con respuesta oral en Pleno relativa a si no
cree el Gobierno de La Rioja que, tal y como han hecho otras comu-
nidades, sería muy bueno para la creación de empleo y para los ayun-
tamientos crear un fondo complementario, que se sume al que el Go-
bierno de España ha destinado a los municipios. Félix Caperos Elo-
súa - Grupo Parlamentario Socialista. 3023

PREGUNTAS ORALES EN PLENO AL PRESIDENTE DEL GO-
BIERNO DE LA RIOJA

7L/POPG-0029-. Pregunta oral al Presidente del Gobierno relativa a
qué medidas va a poner en marcha el Gobierno de La Rioja para re-



Serie B / Número 109 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 3019
6 de febrero de 2009

ducir el elevadísimo número de desempleados que hay en La Rioja y
que a fecha de hoy suponen 18.152 personas, siendo la cifra más ele-
vada de parados de la historia de la Comunidad Autónoma. Juan
Francisco Martínez-Aldama Sáenz - Grupo Parlamentario Socialista. 3024

7L/POPG-0030-. Pregunta oral al Presidente del Gobierno relativa a
por qué razón el Presidente del Gobierno de La Rioja ha decidido
eliminar la Feria Salical, Tecnosalical y Ecosalical 2009. Juan Fran-
cisco Martínez-Aldama Sáenz - Grupo Parlamentario Socialista. 3024

7L/POPG-0031-. Pregunta oral al Presidente del Gobierno relativa a
los términos exactos en que deben concretarse los compromisos que,
a juicio del Sr. Presidente, deben adquirir los grupos políticos de la
oposición para ayudar al Gobierno de La Rioja en estos momentos de
aguda crisis económica. Miguel María González de Legarra - Grupo
Parlamentario Mixto. 3025



Página 3020 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 109
6 de febrero de 2009

PROPOSICIONES NO DE LEY EN PLENO

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 5 de febrero de 2009, ha adoptado so-
bre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 7L/PNLP-0064 - 0704089-.

Autor: Juan Francisco Martínez-Aldama Sáenz -
Grupo Parlamentario Socialista.

5.1. Proposición no de Ley en Pleno relativa a
que el Parlamento inste al Gobierno de La Rioja a
que impulse la construcción de VPO agilizando los
trámites urbanísticos de la COTUR.

ACUERDO:

Debatida y votada la iniciativa de referencia, quedó
rechazada por 13 votos a favor, 16 en contra y 2 absten-
ciones, de lo que se da publicidad en el Boletín Oficial
del Parlamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 6 de febrero de 2009. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 5 de febrero de 2009, ha adoptado so-
bre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 7L/PNLP-0067 - 0704488-.

Autor: Miguel María González de Legarra - Grupo
Parlamentario Mixto.

5.2. Proposición no de Ley en Pleno relativa a
que el Gobierno de La Rioja estudie la posibilidad
técnica y económica de editar en forma de fascículos
los libros de texto de los centros públicos de educa-
ción, reduciendo el peso que los alumnos tienen que
transportar en sus mochilas con el objetivo de pro-
teger su salud.

ACUERDO:

Debatida y votada la proposición no de ley de refe-
rencia con las enmiendas formuladas a la misma, resul-
ta aprobada por 18 votos a favor y 13 en contra; en con-
secuencia el Pleno adopta la resolución que se transcri-
be a continuación, de la que se dará traslado al Gobier-
no de La Rioja y se publicará en el Boletín Oficial del
Parlamento.

"Que el Gobierno de La Rioja realice las gestiones
oportunas ante el Ministerio de Educación y la Asocia-
ción Nacional de Editores de Libros y Material de En-
señanza (ANELE) para que se estudie la posibilidad
técnica y económica de editar en forma de fascículos
los libros de texto de los centros educativos".

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 6 de febrero de 2009. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 5 de febrero de 2009, ha adoptado so-
bre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.



Serie B / Número 109 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 3021
6 de febrero de 2009

ASUNTO:

Expte.: 7L/PNLP-0077 - 0705333-.

Autor: Juan Francisco Martínez-Aldama Sáenz -
Grupo Parlamentario Socialista.

5.3. Proposición no de Ley en Pleno relativa a
que el Parlamento de La Rioja inste al Gobierno de
La Rioja a firmar urgentemente con Renfe un nue-
vo convenio que permita recuperar de inmediato los
trenes entre Logroño-Vitoria y Logroño-Valladolid,
tanto de ida como de vuelta, por ser un servicio im-
portante para La Rioja en general y para Logroño,
Cenicero, Briones y Haro, por donde pasan y paran
estos trenes, en particular.

ACUERDO:

Debatida y votada la iniciativa de referencia, quedó
rechazada por 15 votos a favor y 16 en contra, de lo que
se da publicidad en el Boletín Oficial del Parlamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 6 de febrero de 2009. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

INTERPELACIONES

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 5 de febrero de 2009, ha adoptado so-
bre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 7L/INTE-0055 - 0701234-.

Autor: María Inmaculada Ortega Martínez - Grupo
Parlamentario Socialista.

4.1. Interpelación sobre la política del Gobierno
de La Rioja en materia de relaciones institucionales
con el Parlamento de La Rioja.

ACUERDO:

Debatida la iniciativa de referencia, se da publicidad
de su sustanciación.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 6 de febrero de 2009. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 5 de febrero de 2009, ha adoptado so-
bre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 7L/INTE-0061 - 0705405-.

Autor: Carlos Cuevas Villoslada - Grupo Parlamen-
tario Popular.

4.2. Interpelación al Gobierno de La Rioja para
que explique la política general en materia de edu-
cación desde las transferencias educativas.

ACUERDO:

Debatida la iniciativa de referencia, se da publicidad
de su sustanciación.



Página 3022 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 109
6 de febrero de 2009

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 6 de febrero de 2009. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

PREGUNTAS ORALES EN PLENO

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 5 de febrero de 2009, ha adoptado so-
bre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 7L/POP-0227 - 0705374-.

Autor: Gustavo Domingo Gauthier Alfaro - Grupo
Parlamentario Socialista.

3.1. Pregunta con respuesta oral en Pleno relati-
va a si tiene previsto firmar el Gobierno de La Rioja
en 2009 con el Ministerio de Trabajo e Inmigración
el Convenio de colaboración para el desarrollo de
actuaciones de acogida e integración de personas
inmigrantes, así como de refuerzo educativo.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria, se da publicidad en el Boletín Oficial del Par-
lamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 6 de febrero de 2009. El Presidente: José

Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 5 de febrero de 2009, ha adoptado so-
bre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 7L/POP-0228 - 0705375-.

Autor: Gustavo Domingo Gauthier Alfaro - Grupo
Parlamentario Socialista.

3.2. Pregunta con respuesta oral en Pleno relati-
va a si ha firmado el Gobierno de La Rioja en 2008
con el Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales o
con el Ministerio de Trabajo e Inmigración el Con-
venio de colaboración para el desarrollo de actua-
ciones de acogida e integración de personas inmi-
grantes, así como de refuerzo educativo.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria, se da publicidad en el Boletín Oficial del Par-
lamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 6 de febrero de 2009. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 5 de febrero de 2009, ha adoptado so-



Serie B / Número 109 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 3023
6 de febrero de 2009

bre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 7L/POP-0232 - 0705391-.

Autor: Félix Caperos Elosúa - Grupo Parlamentario
Socialista.

3.3. Pregunta con respuesta oral en Pleno relati-
va a por qué el Gobierno de La Rioja no crea un
fondo especial municipal, que complemente al que
el Gobierno de España ha destinado a los ayunta-
mientos de La Rioja y de España.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria, se da publicidad en el Boletín Oficial del Par-
lamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 6 de febrero de 2009. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 5 de febrero de 2009, ha adoptado so-
bre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 7L/POP-0233 - 0705392-.

Autor: Félix Caperos Elosúa - Grupo Parlamentario
Socialista.

3.4. Pregunta con respuesta oral en Pleno relati-
va a para cuándo estima el Gobierno de La Rioja
que va a realizar alguna medida que ayude a los
ayuntamientos riojanos, mejorando la inversión,
con independencia de su color político.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria, se da publicidad en el Boletín Oficial del Par-
lamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 6 de febrero de 2009. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 5 de febrero de 2009, ha adoptado so-
bre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 7L/POP-0234 - 0705394-.

Autor: Félix Caperos Elosúa - Grupo Parlamentario
Socialista.

3.5. Pregunta con respuesta oral en Pleno relati-
va a si no cree el Gobierno de La Rioja que, tal y
como han hecho otras comunidades, sería muy bue-
no para la creación de empleo y para los ayunta-
mientos crear un fondo complementario, que se su-
me al que el Gobierno de España ha destinado a los
municipios.



Página 3024 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 109
6 de febrero de 2009

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria, se da publicidad en el Boletín Oficial del Par-
lamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 6 de febrero de 2009. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

PREGUNTAS ORALES EN PLENO AL PRESIDEN-
TE DEL GOBIERNO DE LA RIOJA

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 5 de febrero de 2009, ha adoptado so-
bre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 7L/POPG-0029 - 0705516-.

Autor: Juan Francisco Martínez-Aldama Sáenz -
Grupo Parlamentario Socialista.

2.1. Pregunta oral al Presidente del Gobierno
relativa a qué medidas va a poner en marcha el Go-
bierno de La Rioja para reducir el elevadísimo nú-
mero de desempleados que hay en La Rioja y que a
fecha de hoy suponen 18.152 personas, siendo la ci-
fra más elevada de parados de la historia de la Co-
munidad Autónoma.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria, se da publicidad en el Boletín Oficial del Par-

lamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 6 de febrero de 2009. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 5 de febrero de 2009, ha adoptado so-
bre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 7L/POPG-0030 - 0705517-.

Autor: Juan Francisco Martínez-Aldama Sáenz -
Grupo Parlamentario Socialista.

2.2. Pregunta oral al Presidente del Gobierno
relativa a por qué razón el Presidente del Gobierno
de La Rioja ha decidido eliminar la Feria Salical,
Tecnosalical y Ecosalical 2009.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria, se da publicidad en el Boletín Oficial del Par-
lamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 6 de febrero de 2009. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.



Serie B / Número 109 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 3025
6 de febrero de 2009

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 5 de febrero de 2009, ha adoptado so-
bre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 7L/POPG-0031 - 0705523-.

Autor: Miguel María González de Legarra - Grupo
Parlamentario Mixto.

2.3. Pregunta oral al Presidente del Gobierno
relativa a los términos exactos en que deben concre-
tarse los compromisos que, a juicio del Sr. Presiden-
te, deben adquirir los grupos políticos de la oposi-
ción para ayudar al Gobierno de La Rioja en estos

momentos de aguda crisis económica.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria, se da publicidad en el Boletín Oficial del Par-
lamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 6 de febrero de 2009. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.



BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA

BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA

Edita: Servicio de Publicaciones
c/ Marqués de San Nicolás 111, 26001 Logroño

Tfno. (+34) 941 20 40 33 - Ext. 219
Fax (+34) 941 21 00 40

E-mail: cmlasanta@parlamento-larioja.org
http://www.parlamento-larioja.org


		2009-02-19T10:53:08+0100
	Parlamento de La Rioja
	Srv. de Publicaciones
	Se certifica la precisión e integridad de este documento




